
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»

Об утверждении состава государственных экзаменационных комиссий
на 2021 год

В соответствии с положениями «О проведении государственной 
итоговой аттестации в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ» и «О 
государственной итоговой аттестации обучающихся по программам среднего 
профессионального образования в ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ», списком 
председателей государственных экзаменационных комиссий на 2021 год, 
№ 6 от 20 Л 0.2020 года, утвержденным Департаментом научно­
технологической политики и образования Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации

п р и к а з ы в а ю :

1. Для проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся по нижеперечисленным направлениям подготовки
(специальности) высшего образования, специальностям среднего
профессионального образования утвердить государственные 
экзаменационные комиссии на 2021 год в следующем составе:

1.1. Специальность 36.05.01 Ветеринария очной формы обучения.
Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Никулин Иван Алексеевич, доктор ветеринарных наук, профессор 

кафедры терапии и фармакологии факультета ветеринарной медицины и 
технологии животноводства федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный аграрный университет им. императора Петра I».

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Дронов Владислав Васильевич, кандидат ветеринарных наук, декан 

факультета ветеринарной медицины;
- Масалыкин Владимир Николаевич, кандидат сельскохозяйственных 

наук, ветеринарный врач Октябрьской участковой ветеринарной лечебницы 
(по согласованию);

П Р И К А З

п. Майский
№



- Носков Сергей Борисович, доктор ветеринарных наук, директор 
федерального государственного бюджетного учреждения «Белгородская 
межобластная ветеринарная лаборатория» (по согласованию);

- Скворцов Владимир Николаевич, доктор ветеринарных наук, 
директор Белгородского филиала федерального государственного 
бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр - 
Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной 
ветеринарии имени К.И. Скрябина и Я.Р. Коваленко Российской академии 
наук» (по согласованию);

- Яковлева Инесса Николаевна, кандидат биологических наук, доцент, 
заведующая кафедрой незаразной патологии.

1.2. Специальность 36.05.01 Ветеринария заочной формы обучения.
Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Никулин Иван Алексеевич, доктор ветеринарных наук, профессор

кафедры терапии и фармакологии факультета ветеринарной медицины и 
технологии животноводства федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный аграрный университет им. императора Петра I».

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Дронов Владислав Васильевич, кандидат ветеринарных наук, декан 

факультета ветеринарной медицины;
- Евдокимов Валерий Валерьевич, доктор биологических наук, 

начальник ОГБУ «Белгородская городская станция по борьбе с болезнями 
животных» (по согласованию);

- Носков Сергей Борисович, доктор ветеринарных наук, директор 
федерального государственного бюджетного учреждения «Белгородская 
межобластная ветеринарная лаборатория» (по согласованию);

- Скворцов Владимир Николаевич, доктор ветеринарных наук, 
директор Белгородского филиала федерального государственного 
бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр - 
Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной 
ветеринарии имени К.И. Скрябина и Я.Р. Коваленко Российской академии 
наук» (по согласованию);

- Резниченко Людмила Васильевна, доктор ветеринарных наук, 
профессор, заведующая кафедрой морфологии, физиологии, инфекционной и 
инвазионной патологии.

1.3. Направление подготовки 35.03.04 Агрономия направленность 
(профиль) Агрономия очной и заочной форм обучения;

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Гурин Александр Григорьевич, доктор сельскохозяйственных наук, 

профессор, заведующий кафедрой агроэкологии и охраны окружающей 
среды федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский государственный аграрный 
университет им.Н.В.Парахина».

Члены государственной экзаменационной комиссии:



- Титовская Алла Ивановна, кандидат сельскохозяйственных наук, 
доцент кафедры земледелия, агрохимии, землеустройства, экологии и 
ландшафтной архитектуры;

- Крюков Александр Николаевич, кандидат сельскохозяйственных 
наук, доцент, исполняющий обязанности заведующего кафедрой 
растениеводства, селекции и овощеводства;

- Карабутов Александр Петрович, кандидат сельскохозяйственных 
наук, руководитель территориального подразделения ООО «Сингента» (по 
согласованию);

- Смелый Александр Николаевич, главный агроном ООО «Гарант 
Оптима» (по согласованию);

- Боровская Яна Юрьевна, кандидат сельскохозяйственных наук, 
начальник отдела земельного надзора управления Россельхознадзора по 
Белгородской области (по согласованию).

1.4. Направление подготовки 35.04.04 Агрономия направленность 
(профиль) Инновационные технологии производства продукции 
растениеводства очной формы обучения и направленность (профиль) 
Агрономия заочной формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Гурин Александр Григорьевич, доктор сельскохозяйственных наук, 

профессор, заведующий кафедрой агроэкологии и охраны окружающей 
среды федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский государственный аграрный 
университет им.Н.В.Парахина».

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Титовская Алла Ивановна, кандидат сельскохозяйственных наук, 

доцент кафедры земледелия, агрохимии, землеустройства, экологии и 
ландшафтной архитектуры;

- Коцарева Надежда Викторовна, доктор сельскохозяйственных наук, 
профессор кафедры растениеводства, селекции и овощеводства;

- Карабутов Александр Петрович, кандидат сельскохозяйственных 
наук, руководитель территориального подразделения ООО «Сингента» (по 
согласованию);

- Смелый Александр Николаевич, главный агроном ООО «Гарант 
Оптима» (по согласованию);

- Боровская Яна Юрьевна, кандидат сельскохозяйственных наук, 
начальник отдела земельного надзора управления Россельхознадзора по 
Белгородской области (по согласованию).

1.5. Направление подготовки 35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 
направленность (профиль) Агрохимия и агропочвоведение очной формы 
обучения; направление подготовки 35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение 
направленность (профиль) Управление питанием растений и плодородием 
почв очной формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:



Резвякова Светлана Викторовна, доктор сельскохозяйственных наук, 
старший научный сотрудник, заведующая кафедрой защиты растений и 
экотоксикологии федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Орловский
государственный аграрный университет имени Н.В.Парахина», г. Орел.

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Ширяев Александр Владимирович, кандидат сельскохозяйственных

наук, доцент, заведующий кафедрой земледелия, агрохимии,
землеустройства, экологии и ландшафтной архитектуры;

- Лицуков Сергей Дмитриевич, доктор сельскохозяйственных наук, 
профессор кафедры земледелия, агрохимии, землеустройства, экологии и 
ландшафтной архитектуры;

- Тютюнов Сергей Иванович, доктор сельскохозяйственных наук, 
директор федерального государственного бюджетного научного учреждения 
Белгородский ФАНЦ РАН (по согласованию);

- Ефимова Людмила Александровна, старший инженер-химик, ЗАО 
«Завод Премиксов №1» (по согласованию);

- Пойменов Артем Сергеевич, младший научный сотрудник 
лаборатории плодородия почв и мониторинга «Белгородский федеральный 
аграрный научный центр Российской академии наук» (по согласованию).

1.6. Направление подготовки 35.03.10 Ландшафтная архитектура 
направленность (профиль) Садово-парковое и ландшафтное строительство 
очной и заочной форм обучения; направление подготовки 35.04.09 
Ландшафтная архитектура направленность (профиль) Ландшафтная 
архитектура заочной формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Кругляк Владимир Викторович, доктор сельскохозяйственных наук, 

профессор кафедры плодоводства и овощеводства федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный аграрный университет имени 
императора Петра I».

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Выборная Елена Николаевна, генеральный директор компании 

«Зеленый мир»(по согласованию);
- Пятых Андрей Михайлович, кандидат сельскохозяйственных наук, 

доцент кафедры земледелия, агрохимии, землеустройства, экологии и 
ландшафтной архитектуры;

- Партолин Иван Васильевич, кандидат биологических наук, доцент 
кафедры земледелия, агрохимии, землеустройства, экологии и ландшафтной 
архитектуры;

- Перфильев Александр Витальевич, генеральный директор ООО 
«Биостройландшафт» (по согласованию);

- Булгакова Мария Сергеевна, инженер ГБОУ ВО «Белгородский 
государственный институт искусств и культуры» (по согласованию).



1.7. Направление подготовки 21.04.02 Землеустройство и кадастры 
направленность (профиль) Землеустройство очной и заочной форм 
обучения: направление подготовки 21.03.02 Землеустройство и кадастры 
направленность (профиль) Землеустройство очной и заочной форм обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Постолов Виктор Дмитриевич, доктор сельскохозяйственных наук, 

профессор кафедры землеустройства и ландшафтного проектирования 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Воронежский государственный аграрный
университет имени императора Петра I».

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Нестеров Владимир Иванович, директор ООО «Белгородземпроект» 

(по согласованию);
- Ефимов Дмитрий Николаевич, заместитель главы администрации 

Белгородского района, руководитель комитета имущественных и земельных 
отношений (по согласованию);

- Мелентьев Антон Александрович, кандидат экономических наук,
доцент кафедры земледелия, агрохимии, землеустройства, экологии и
ландшафтной архитектуры;

- Пойминова Янина Васильевна, заместитель начальника департамента 
-  начальник управления земельных ресурсов департамента имущественных и 
земельных отношений Белгородской области (по согласованию);

- Ковалева Елена Владимировна, кандидат географических наук,
доцент кафедры земледелия, агрохимии, землеустройства, экологии и
ландшафтной архитектуры;

1.8. Направление подготовки 05.03.06 Экология и природопользование 
направленность (профиль) Экология очной формы обучения; направление 
подготовки 05.04.06 Экология и природопользование направленность 
(профиль) Региональная флора и фауна заочной формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Думачева Елена Владимировна, доктор биологических наук, доцент, 

заведующая отделом высшего научного образования Федерального научного 
центра кормопроизводства и агроэкологии имени В.Р. Вильямса (ФНЦ «ВИК 
им. В.Р. Вильямса»), г. Лобня, Московская область.

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Дегтярь Александр Владимирович, кандидат географических наук, 

начальник управления экологического контроля ООО «ЕК Агро-Белогорье» 
(по согласованию);

Масяев Алексей Иванович, государственный инспектор 
Росссельхознадзора по Белгородской области (по согласованию);

- Проскурина Елена Николаевна, директор по производству ООО 
сельскохозяйственное предприятие «Теплицы Белогорья» (по согласованию);

- Олива Тамара Владимировна, кандидат биологических наук, доцент 
кафедры земледелия, агрохимии, землеустройства, экологии и ландшафтной 
архитектуры;



- Панин Сергей Иванович, кандидат биологических наук, доцент 
кафедры земледелия, агрохимии, землеустройства, экологии и ландшафтной 
архитектуры;

1.9. Направление подготовки 36.03.02 Зоотехния направленность 
(профиль) Технология производства продуктов животноводства очной 
формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Востроилов Александр Викторович, доктор сельскохозяйственных 

наук, профессор кафедры частной зоотехнии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный аграрный университет имени императора 
Петра I».

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Татьяничева Ольга Егоровна, кандидат сельскохозяйственных наук, 

доцент, заведующая кафедрой общей и частной зоотехнии;
- Корниенко Светлана Алексеевна, кандидат сельскохозяйственных 

наук, доцент кафедры общей и частной зоотехнии;
- Сульжук Татьяна Владимировна, кандидат сельскохозяйственных 

наук, главный технолог, управление животноводства ООО "АПК Промагро" 
(по согласованию);

- Файнов Александр Алексеевич, кандидат сельскохозяйственных наук, 
главный зоотехник С ПК «Колхоз имени Г орина» (по согласованию);

- Бершаков Сергей Валентинович, кандидат сельскохозяйственных 
наук, генеральный директор ООО «Селекционно-гибридный центр» (по 
согласованию).

1.10. Направление подготовки 36.03.02 Зоотехния направленность 
(профиль) Технология производства продуктов животноводства заочной 
формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Востроилов Александр Викторович, доктор сельскохозяйственных 

наук, профессор кафедры частной зоотехнии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный аграрный университет имени императора 
Петра I».

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Татьяничева Ольга Егоровна, кандидат сельскохозяйственных наук, 

доцент, заведующая кафедрой общей и частной зоотехнии;
- Корниенко Светлана Алексеевна, кандидат сельскохозяйственных 

наук, доцент кафедры общей и частной зоотехнии;
- Иевлев Максим Юрьевич, кандидат сельскохозяйственных наук, 

главный зоотехник ОАО «Беловское», Курская область (по согласованию);
- Юсифлиева Наталья Петровна, кандидат сельскохозяйственных наук, 

главный технолог по управлению производством дирекции по свиноводству 
ООО «ГК Агро-Белогорье» (по согласованию);



- Бершаков Сергей Валентинович, кандидат сельскохозяйственных 
наук, генеральный директор ООО «Селекционно-гибридный центр» (по 
согласованию).

1.11. Направление подготовки 36.04.02 Зоотехния направленность 
(профиль) Частная зоотехния, технология производства продуктов 
животноводства очной формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Востроилов Александр Викторович, доктор сельскохозяйственных 

наук, профессор кафедры частной зоотехнии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный аграрный университет имени императора 
Петра I».

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Корниенко Павел Петрович, доктор сельскохозяйственных наук, 

профессор кафедры общей и частной зоотехнии;
- Татьяничева Ольга Егоровна, кандидат сельскохозяйственных наук, 

доцент, заведующая кафедрой общей и частной зоотехнии;
- Юсифлиева Наталья Петровна, кандидат сельскохозяйственных наук, 

главный технолог по управлению производством дирекции по свиноводству 
ООО «ГК Агро-Белогорье» (по согласованию);

- Файнов Александр Алексеевич, кандидат сельскохозяйственных наук, 
главный зоотехник СПК «Колхоз имени Горина» (по согласованию);

- Артюх Виталий Михайлович, доктор сельскохозяйственных наук, 
главный зоотехник по скотоводству СПК «Колхоз имени Горина» (по 
согласованию);

1.12. Направление подготовки 36.04.02 Зоотехния направленность 
(профиль) Частная зоотехния, технология производства продуктов 
животноводства заочной формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Востроилов Александр Викторович, доктор сельскохозяйственных 

наук, профессор кафедры частной зоотехнии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный аграрный университет имени императора 
Петра I».

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Корниенко Павел Петрович, доктор сельскохозяйственных наук, 

профессор кафедры общей и частной зоотехнии;
- Татьяничева Ольга Егоровна, кандидат сельскохозяйственных наук, 

доцент, заведующая кафедрой общей и частной зоотехнии;
- Юсифлиева Наталья Петровна, кандидат сельскохозяйственных наук, 

главный технолог по управлению производством дирекции по свиноводству 
ООО «ГК Агро-Белогорье» (по согласованию);

- Файнов Александр Алексеевич, кандидат сельскохозяйственных наук, 
главный зоотехник СПК «Колхоз имени Г орина» (по согласованию);



- Иевлев Максим Юрьевич, кандидат сельскохозяйственных наук, 
главный зоотехник ОАО «Беловское» Курская область (по согласованию); г

1.13. Направление подготовки 19.03.03 Продукты питания животного 
происхождения направленность (профиль) Технология молока и молочных 
продуктов очной формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Глаголева Людмила Эдуардовна, доктор технических наук, доцент, 

заведующая кафедрой туризма и гостиничного дела федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный университет инженерных 
технологий».

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Федосова Анна Николаевна, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры технологии производства и переработки сельскохозяйственной 
продукции;

- Каледина Марина Васильевна, кандидат технических наук, доцент 
кафедры технологии производства и переработки сельскохозяйственной 
продукции;

- Мирошникова Ирина Васильевна, начальник цеха молочных 
консервов ОАО «Белмолпродукт» (по согласованию);

- Шевелева Алина Александровна, специалист по сертификации и 
претензиям ООО «МПЗ Агро-Белогорье» (по согласованию);

Осташова Анастасия Владимировна, ведущий специалист 
творожного цеха АО «Белгородский молочный комбинат» (по 
согласованию).

1.14. Направление подготовки 19.03.03 Продукты питания животного 
происхождения направленность (профиль) Технология мяса и мясных 
продуктов очной формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Глаголева Людмила Эдуардовна, доктор технических наук, доцент, 

заведующая кафедрой туризма и гостиничного дела федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный университет инженерных 
технологий».

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Шевченко Надежда Павловна, кандидат технических наук, доцент 

кафедры технологии производства и переработки сельскохозяйственной 
продукции;

- Малахова Татьяна Александровна, кандидат сельскохозяйственных 
наук, доцент кафедры технологии производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции;

- Шевелева Юлия Вячеславовна, кандидат биологических наук, 
начальник цеха ООО «МПЗ Агро-Белогорье» (по согласованию);



- Горбатовский Андрей Андреевич, кандидат технических наук, 
руководитель отдела разработки и технологии АО «Рыбкомбинат Донской» 
(по согласованию);

- Давлетова Наталья Ивановна, руководитель проекта, отдел 
«Мясопереработка» ООО «Группа компаний ПТИ» (по согласованию).

1.15. Направление подготовки 19.04.03 Продукты питания животного 
происхождения направленность (профиль) Технология мясных и молочных 
продуктов очной и заочной форм обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Глаголева Людмила Эдуардовна, доктор технических наук, доцент, 

заведующая кафедрой туризма и гостиничного дела федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный университет инженерных 
технологий».

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Шевченко Надежда Павловна, кандидат технических наук, доцент 

кафедры технологии производства и переработки сельскохозяйственной 
продукции;

- Каледина Марина Васильевна, кандидат технических наук, доцент 
кафедры технологии производства и переработки сельскохозяйственной 
продукции;

- Осташова Анастасия Владимировна, ведущий специалист творожного 
цеха АО «Белгородский молочный комбинат» (по согласованию);

- Горбатовский Андрей Андреевич, кандидат технических наук, 
руководитель отдела разработки и технологии АО «Рыбкомбинат Донской» 
(по согласованию);

- Давлетова Наталья Ивановна, руководитель проекта, отдел 
«Мясопереработка» ООО «Группа компаний ПТИ» (по согласованию).

1.16. Направление подготовки 35.03.07 Технология производства и 
переработки сельскохозяйственной продукции направленность (профиль) 
Хранение и переработка сельскохозяйственной продукции очной и заочной 
форм обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Котарев Вячеслав Иванович, доктор сельскохозяйственных наук, 

профессор, главный научный сотрудник федерального государственного 
бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно- 
исследовательский ветеринарный институт патологии, фармакологии и 
терапии», г. Воронеж.

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Мирошникова Ирина Васильевна, начальник цеха молочных 

консервов ОАО «Белмолпродукт» (по согласованию);
Лисовой Александр Александрович, заместитель директора 

комбикормового завода СПК «Колхоз имени Горина» (по согласованию);



- Ордина Наталья Борисовна, кандидат сельскохозяйственных наук, 
заведующая кафедрой технологии производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции;

- Трубчанинова Наталья Савельевна, кандидат сельскохозяйственных 
наук, декан технологического факультета;

- Сазонова Ольга Алексеевна, руководитель службы контроля качества 
ООО ПК «Русь» (по согласованию);

1.17. Направление подготовки 35.03.06 Агроинженерия 
направленность (профиль) Технические системы в агробизнесе очной и 
заочной форм обучения; направление подготовки 35.04.06 Агроинженерия 
направленность (профиль) Технологии и средства механизации сельского 
хозяйства очной и заочной форм обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Сафонов Валентин Владимирович, доктор технических наук, 

профессор, профессор кафедры технического обеспечения в АПК 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Саратовский государственный аграрный университет 
имени Н.И. Вавилова»

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Алейник Станислав Николаевич, кандидат технических наук, доцент 

кафедры машин и оборудования в агробизнесе, врио ректора университета;
- Чурсанов Сергей Алексеевич, главный инженер С ПК «Колхоз имени 

Горина» (по согласованию);
- Соломин Игорь Иванович, советник генерального директора ООО 

«Мировая Техника» г. Белгород (по согласованию);
- Макаренко Алексей Николаевич, кандидат технических наук, доцент, 

заведующий кафедрой машин и оборудования в агробизнесе;
- Смоляков Владимир Сергеевич, механик участка №1 (Бессоновский) 

СПК «Колхоз имени Г орина» (по согласованию);
1.18. Направление подготовки 35.03.06 Агроинженерия 

направленность (профиль) Технический сервис в АПК очной и заочной 
форм обучения; направление подготовки 35.04.06 Агроинженерия 
направленность (профиль) Технологии и средства технического 
обслуживания в сельском хозяйстве очной и заочной форм обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Сафонов Валентин Владимирович, доктор технических наук, 

профессор, профессор кафедры технического обеспечения в АПК 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Саратовский государственный аграрный университет 
имени Н.И. Вавилова».

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Алейник Станислав Николаевич, кандидат технических наук, доцент 

кафедры машин и оборудования в агробизнесе, врио ректора университета;
- Зданович Борис Станиславович, кандидат технических наук, директор 

ИП Зданович Б.С. (по согласованию);



- Соломин Игорь Иванович, советник генерального директора ООО 
«Мировая Техника» г. Белгород (по согласованию);

- Бондарев Андрей Владимирович, кандидат технических наук, доцент, 
заведующий кафедрой технического сервиса в АПК;

- Кириченко Николай Николаевич, генеральный директор ООО «Атека- 
Агро» (по согласованию).

1.19. Направление подготовки 35.03.06 Агроинженерия 
направленность (профиль) Электрооборудование и электротехнологии очной 
и заочной форм обучения; направление подготовки 35.04.06 Агроинженерия 
направленность (профиль) Электротехнологии и электрооборудование в 
сельском хозяйстве очной и заочной форм обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Самарин Геннадий Николаевич, доктор технических наук, профессор, 

доцент, главный научный сотрудник, заведующий лабораторией 
электрофизического воздействия на сельскохозяйственные объекты и 
материалы федерального государственного бюджетного научного 
учреждения «Федеральный агроинженерный центр ВИМ», г. Москва.

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Малыхин Михаил Викторович, заместитель главного инженера по 

эксплуатации -  начальника управления высоковольтных сетей филиала ПАО 
«МРСКЦентра»-Белгородэнерго» (по согласованию);

- Журавлев Сергей Валерьевич, главный энергетик СПК «Колхоз 
имени Горина» (по согласованию);

- Ломака Алексей Анатольевич, инженер КИПиА производства по 
инкубированию яиц ООО «Белгранкорм» (по согласованию);

- Вендин Сергей Владимирович, доктор технических наук, профессор, 
заведующий кафедрой электрооборудования и электротехнологий в АПК;

- Слободюк Алексей Петрович, кандидат технических наук, доцент 
кафедры технической механики и конструирования машин.

1.20. Направление подготовки 09.03.03 Прикладная информатика 
направленность (профиль) Прикладная информатика в АПК очной и заочной 
форм обучения; направление подготовки 09.04.03 Прикладная информатика 
направленность (профиль) Прикладная информатика в АПК очной формы 
обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Черноморец Андрей Алексеевич, доктор технических наук, доцент, 

профессор кафедры прикладной информатики и информационных 
технологий федерального государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Белгородский государственный 
национальный исследовательский университет» (НИИ «БелГУ»).

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Ващенко Роман Александрович, кандидат технических наук, доцент 

кафедры математики, физики, химии и информационных технологий;



- Ломазов Вадим Александрович, доктор физико-математических наук, 
профессор кафедры математики, физики, химии и информационных 
технологий;

- Шевела Александр Дмитриевич, руководитель направления Отдела 
функционального и регрессивного тестирования Департамента обеспечения 
качества ООО «Бюджетные и Финансовые Технологии» (по согласованию);

- Лифиренко Максим Вячеславович, кандидат технических наук, 
генеральный директор Аппарата управления ООО «Нью Диджитал Ворлд» 
(ООО НДВорлд) (по согласованию);

- Королев Михаил Иванович, кандидат технических наук, директор 
ООО «Матрица» (по согласованию).

1.21. Направление подготовки 38.03.01 Экономика направленность 
(профиль) Бухгалтерский учет, анализ и аудит заочной формы обучения; 
направление подготовки 38.04.01 Экономика направленность (профиль) 
Бухгалтерский учет, анализ и финансы в АПК заочной формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Усатова Людмила Васильевна, доктор экономических наук, профессор 

кафедры бухгалтерского учета и аудита федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего образования 
«Белгородский государственный технологический университет им. 
В.Г.Шухова».

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Наседкина Татьяна Ивановна, доктор экономических наук, декан 

экономического факультета;
Черкашина Светлана Павловна, главный бухгалтер ООО 

«Разуменское» (по согласованию);
- Решетняк Любовь Алексеевна, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры экономики;
- Бережная Наталья Владимировна, главный бухгалтер ООО «Бенталь» 

(по согласованию);
- Шабельникова Елена Владимировна, главный бухгалтер С ПК 

«Колхоз имени Горина» (по согласованию).
1.22. Направление подготовки 38.03.01 Экономика направленность 

(профиль) Экономика предприятий и организаций очной и заочной форм 
обучения; направление подготовки 38.03.02 Менеджмент направленность 
(профиль) Производственный менеджмент заочной формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Терновых Константин Семенович, доктор экономических наук, 

профессор, заведующий кафедрой организации производства и 
предпринимательской деятельности в АПК федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный аграрный университет имени императора 
Петра I».

Члены государственной экзаменационной комиссии:



- Китаев Юрий Александрович, кандидат экономических наук, 
заведующий кафедрой экономики;

- Кравченко Дмитрий Павлович, кандидат экономических наук, доцент 
кафедры экономики;

- Сазонов Сергей Васильевич, кандидат экономических наук, 
заместитель председателя по инновациям СПК «Колхоз имени Горина» (по 
согласованию);

- Щербак Мария Владимировна, ведущий экономист планово­
экономического отдела ООО «Белгранкорм - холдинг» (по согласованию);

- Домрачев Евгений Алексеевич, заместитель начальника отдела по 
планированию и анализу ГК «Агро-Белогорье» (по согласованию).

1.23. Направление подготовки 38.04.01 Экономика направленность 
(профиль) «Экономика и управление на предприятии АПК» очной и заочной 
форм обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Терновых Константин Семенович, доктор экономических наук, 

профессор, заведующий кафедрой организации производства и 
предпринимательской деятельности в АПК федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный аграрный университет имени императора 
Петра I».

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Здоровец Юлия Ивановна, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры экономики;
- Ечин Николай Михайлович кандидат социологических наук, доцент 

кафедры экономики;
- Сазонов Сергей Васильевич, кандидат экономических наук, 

заместитель председателя по инновациям СПК «Колхоз имени Горина» (по 
согласованию);

- Щербак Мария Владимировна, ведущий экономист планово­
экономического отдела ООО «Белгранкорм - холдинг» (по согласованию);

- Домрачев Евгений Алексеевич, заместитель начальника отдела по 
планированию и анализу ГК «Агро-Белогорье» (по согласованию).

1.24. Направление подготовки 38.04.02 Менеджмент направленность 
(профиль) Аграрный менеджмент заочной формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Терновых Константин Семенович, доктор экономических наук, 

профессор, заведующий кафедрой организации производства и 
предпринимательской деятельности в АПК федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный аграрный университет имени императора 
Петра I».

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Акупиян Ольга Станиславовна, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры экономики;



- Гончаренко Ольга Викторовна, кандидат экономических наук, доцент 
кафедры экономики;

- Домрачев Евгений Алексеевич, заместитель начальника отдела по 
планированию и анализу ГК «Агро-Белогорье» (по согласованию).

- Суворова Елена Викторовна, директор ООО «Информационно­
аналитический центр» (по согласованию).

- Долженков Евгений Юрьевич, заместитель директора ОГАУ 
«Инновационно-консультационный центр АПК» (по согласованию).

1.25. Направление подготовки 38.03.03 Управление персоналом 
направленность (профиль) Управление персоналом очной и заочной форм 
обучения; направление подготовки 38.04.03 Управление персоналом 
направленность (профиль) Управление персоналом организации заочной 
формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Терновых Константин Семенович, доктор экономических наук, 

профессор, заведующий кафедрой организации производства и 
предпринимательской деятельности в АПК федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный аграрный университет имени императора 
Петра I».

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Яковенко Наталья Юрьевна, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры экономики;
- Худобина Галина Ивановна, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры экономики;
- Беликов Константин Игоревич, директор по персоналу ООО 

«Вторсырье» (по согласованию);
- Кононенко Иван Юрьевич, директор ООО «ПротектЭнерго» (по 

согласованию);
- Деркун Мария Юрьевна, начальник отдела кадров административно­

управленческой группы ЗАО «Торговый дом «Приосколье» (по 
согласованию).

1.26. Направление подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение 
(по отраслям) направленность (профиль) Производство продовольственных 
продуктов очной формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Исаев Илья Федорович, доктор педагогических наук, профессор 

кафедры педагогики федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Белгородский 
государственный национальный исследовательский университет» (НИУ 
«БелГУ»).

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Никулина Наталья Николаевна, кандидат педагогических наук, 

заведующая кафедрой профессионального обучения и социально­
педагогических дисциплин;



- Стручаева Тамара Михайловна, кандидат педагогических наук,
доцент кафедры профессионального обучения и социально-педагогических 
дисциплин;

Ильченко Марина Александровна, преподаватель ОГАПОУ 
«Белгородский техникум общественного питания» (по согласованию);

- Ермолова Ольга Ивановна, заместитель директора ОГАПОУ
«Белгородский индустриальный колледж» (по согласованию);

- Шепелева Жанна Николаевна, кандидат педагогических наук,
директор ОГАПОУ «Яковлевский педагогический колледж» (по 
согласованию).

1.27. Направление подготовки 44.04.04 Профессиональное обучение 
(по отраслям) направленность (профиль) Управление современными 
профессиональными образовательными системами очной формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Исаев Илья Федорович, доктор педагогических наук, профессор 

кафедры педагогики федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Белгородский 
государственный национальный исследовательский университет» (НИУ 
«Б елГ У »).

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Никулина Наталья Николаевна, кандидат педагогических наук,

заведующая кафедрой профессионального обучения и социально­
педагогических дисциплин;

- Гордиенко Ирина Владимировна, кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры профессионального обучения и социально-педагогических 
дисциплин;

Ильченко Марина Александровна, преподаватель ОГ АПОУ 
«Белгородский техникум общественного питания» (по согласованию);

- Ермолова Ольга Ивановна, заместитель директора ОГАПОУ
«Белгородский индустриальный колледж» (по согласованию);

- Шепелева Жанна Николаевна, кандидат педагогических наук, 
директор ОГАПОУ «Яковлевский педагогический колледж» (по 
согласованию).

1.28. Специальность 21.02.05 Земельно-имущественные отношения 
заочной формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Пойминова Янина Васильевна, кандидат юридических наук, 

заместитель начальника департамента земельных и имущественных 
отношений Белгородской области -  начальник управления земельных 
ресурсов.

Заместитель председателя государственной экзаменационной 
комиссии:

Простенко Александр Николаевич, кандидат экономических 
наук,доцент кафедры экономики, исполняющий обязанности первого 
проректора университета.



Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Ширяев Александр Владимирович, кандидат сельскохозяйственных 

наук, доцент, заведующий кафедрой земледелия, агрохимии, 
землеустройства, экологии и ландшафтной архитектуры;

- Завгородняя Людмила Ивановна преподаватель кафедры экономики;
- Соболев Максим Васильевич, кандидат исторических наук, доцент 

кафедры профессионального обучения и социально-педагогических 
дисциплин;

- Запара Яна Юрьевна, преподаватель кафедры земледелия, агрохимии, 
землеустройства, экологии и ландшафтной архитектуры.

1.29. Специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям) заочной формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Шабельникова Елена Владимировна, главный бухгалтер СПК «Колхоз 

имени Горина».
Заместитель председателя государственной экзаменационной 

комиссии:
- Алейник Станислав Николаевич, кандидат технических наук, доцент 

кафедры машин и оборудования в агробизнесе, врио ректора университета;
Члены государственной экзаменационной комиссии.
- Тетюркина Елена Васильевна, преподаватель кафедры экономики;
- Божченко Жанна Александровна, кандидат экономических наук, 

преподаватель кафедры экономики;
- Базовкина Елена Александровна, кандидат экономических наук, 

преподаватель кафедры экономики;
- Соболев Максим Васильевич, кандидат исторических наук, доцент 

кафедры профессионального обучения и социально-педагогических 
дисциплин.

1.30. Специальность 36.02.02 Зоотехния заочной формы обучения.
Председатель государственной экзаменационной комиссии:

Артюх Виталий Михайлович, доктор сельскохозяйственных наук, 
главный зоотехник СПК «Колхоз имени Корина».

Заместитель председателя государственной экзаменационной 
комиссии:

- Бреславец Павел Иванович, кандидат ветеринарных наук, доцент 
кафедры морфологии, физиологии, инфекционной и инвазионной патологии, 
исполняющий обязанности проректора по учебной работе.

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Татьяничева Ольга Егоровна, кандидат сельскохозяйственных наук, 

заведующая кафедрой общей и частной зоотехнии;
- Хохлова Алла Петровна, кандидат сельскохозяйственных наук, 

доцент кафедры общей и частной зоотехнии;
- Попова Оксана Анатольевна, кандидат сельскохозяйственных наук, 

преподаватель кафедры общей и частной зоотехнии;



- Соболев Максим Васильевич, кандидат исторических наук, доцент 
кафедры профессионального обучения и социально-педагогических 
дисциплин.

1.31. Специальность 35.02.06 Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции заочной формы обучения:

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Ткаченко Ольга Александровна, Генеральный директор ЗАО 

«ТОММОЛОКО».
Заместитель председателя государственной экзаменационной 

комиссии:
- Дорофеев Андрей Федорович, доктор экономических наук, доцент 

кафедры профессионального обучения и социально-педагогических 
дисциплин, исполняющий обязанности проректора по научной работе и 
инновациям.

Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Ордина Наталья Борисовна, кандидат сельскохозяйственных наук, 

заведующая кафедрой технологии производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции;

Мартынова Екатерина Г еннадьевна, преподаватель кафедры 
технологии производства и переработки сельскохозяйственной продукции;

- Масловская Надежда Александровна, преподаватель кафедры 
технологии производства и переработки сельскохозяйственной продукции;

- Соболев Максим Васильевич, кандидат исторических наук, доцент 
кафедры профессионального обучения и социально-педагогических 
дисциплин.

1.32. Специальность 23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт 
автомобильного транспорта заочной формы обучения.

Председатель государственной экзаменационной комиссии:
Белокобыльский Виталий Александрович, кандидат технических наук, 

генеральный директор ООО ЛТК «ЛОВОТРАНС».
Заместитель председателя государственной экзаменационной 

комиссии:
- Алейник Станислав Николаевич, кандидат технических наук, доцент 

кафедры машин и оборудования в агробизнесе, врио ректора университета.
Члены государственной экзаменационной комиссии:
- Бондарев Андрей Владимирович, кандидат технических наук, доцент, 

заведующий кафедрой технического сервиса в АПК;
- Порицкий Виктор Михайлович, преподаватель кафедры технического 

сервиса в АПК;
- Холопов Александр Федорович, преподаватель кафедры технического 

сервиса в АПК;
- Соболев Максим Васильевич, кандидат исторических наук, доцент 

кафедры профессионального обучения и социально-педагогических 
дисциплин.



2. Назначить секретарями государственных экзаменационных комиссий 
по направлениям подготовки (специальности) высшего образования, 
специальностям среднего профессионального образования работников 
университета из числа лиц педагогических работников в следующем 
порядке:

2.1 .Специальность 36.05.01 Ветеринария -  Стаценко Максима 
Игоревича, кандидата ветеринарных наук, доцента кафедры незаразной 
патологии.

2.2. Направление подготовки 35.03.04 Агрономия направленность 
(профиль) Агрономия; направление подготовки 35.04.04 Агрономия 
направленность (профиль) Агрономия -  Куликову Марину Алексеевну, 
кандидата сельскохозяйственных наук, доцента кафедры земледелия, 
агрохимии, землеустройства, экологии и ландшафтной архитектуры.

2.3. Направление подготовки 35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 
направленность (профиль) Агрохимия и агропочвоведение; направление 
подготовки 35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение направленность 
(профиль) Агрохимия и агропочвоведение - Морозову Тамару Сергеевну, 
старшего преподавателя кафедры земледелия, агрохимии, землеустройства, 
экологии и ландшафтной архитектуры.

2.4 Направление подготовки 05.03.06 Экология и природопользование 
направленность (профиль) Экология; направление подготовки 05.04.06 
Экология и природопользование; направленность (профиль) Региональная 
флора и фауна - Желтухину Валентину Ивановну, кандидата биологических 
наук, доцента кафедры земледелия, агрохимии, землеустройства, экологии и 
ландшафтной архитектуры.

2.5. Направление подготовки 35.03.10 Ландшафтная архитектура 
направленность (профиль) Садово-парковое и ландшафтное строительство; 
направление подготовки 35.04.09 Ландшафтная архитектура направленность 
(профиль) Ландшафтная архитектура - Лободянникова Александра 
Николаевича, кандидата сельскохозяйственных наук, доцента кафедры 
земледелия, агрохимии, землеустройства, экологии и ландшафтной 
архитектуры.

2.6. Направление подготовки 21.03.02 Землеустройство и кадастры 
направленность (профиль) Землеустройство; направление подготовки 
21.04.02 Землеустройство и кадастры направленность (профиль) 
Землеустройство; специальность 21.02.05 Земельно-имущественные 
отношения -  Сергееву Валентину Алексеевну, кандидата 
сельскохозяйственных наук, доцента кафедры земледелия, агрохимии, 
землеустройства, экологии и ландшафтной архитектуры.

2.7. Направление подготовки 36.03.02 Зоотехния направленность 
(профиль) Технология производства продуктов животноводства; 
направление подготовки 36.04.02 Зоотехния направленность (профиль) 
Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства - 
Хохлову Аллу Петровну, кандидата сельскохозяйственных наук, доцента 
кафедры общей и частной зоотехнии; специальность 36.02.02 Зоотехния -



Овчинникову Татьяну Михайловну, преподавателя кафедры общей и частной 
зоотехнии.

2.8. Направление подготовки 35.03.07 Технология производства и
переработки сельскохозяйственной продукции направленность (профиль) 
Хранение и переработка сельскохозяйственной продукции - Еременко Елену 
Петровну, кандидата сельскохозяйственных наук, доцента кафедры 
технологии производства и переработки сельскохозяйственной продукции; 
специальность 35.02.06 Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции -  Масловскую Надежду Александровну, 
преподавателя кафедры технологии производства и переработки
сельскохозяйственной продукции.

2.9. Направление подготовки 19.03.03 Продукты питания животного 
происхождения направленность (профиль) Технология мяса и мясных 
продуктов, направленность (профиль) Технология молока и молочных 
продуктов; направление подготовки 19.04.03 Продукты питания животного 
происхождения направленность (профиль) Технология мясных и молочных 
продуктов - Волощенко Людмилу Викторовну, кандидата 
сельскохозяйственных наук, доцента кафедры технологии производства и 
переработки сельскохозяйственной продукции.

2.10. Направление подготовки 35.03.06 Агроинженерия 
направленность (профиль) Технические системы в агробизнесе; 35.04.06 
Агроинженерия направленность (профиль) Технологии и средства 
механизации в сельском хозяйстве - Казакова Константина Владимировича, 
кандидата технических наук, доцента кафедры машин и оборудования в 
агробизнесе.

2.11. Направление подготовки 35.03.06 Агроинженерия 
направленность (профиль) Технический сервис в АПК, направление 
подготовки 35.04.06 Агроинженерия направленность (профиль) Технологии 
и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве - Сахнова 
Андрея Васильевича, кандидата технических наук, доцента кафедры 
технического сервиса в АПК; специальность 23.02.03 Техническое 
обслуживание и ремонт автомобильного транспорта -  Цыпкину Ирину 
Владимировну, преподавателя кафедры технического сервиса в АПК.

2.12. Направление подготовки 35.03.06 Агроинженерия
направленность (профиль) Электрооборудование и электротехнологии; 
35.04.06 Агроинженерия направленность (профиль) Электротехнологии и 
электрооборудование в сельском хозяйстве - Соловьева Сергея 
Владимировича, кандидата технических наук, доцента кафедры
электрооборудования и электротехнологий в АПК.

2.13. Направление подготовки 38.03.01 Экономика направленность 
(профиль) Бухгалтерский учет, анализ и аудит; 38.04.01 Экономика, 
направленность (профиль) Бухгалтерский учет, анализ и финансы в АПК - 
Базовкину Елену Александровну, кандидата экономических наук, доцента 
кафедры экономики; специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский



учет (по отраслям) - Кретову Ирину Николаевну, преподавателя кафедры 
экономики.

2.14. Направление подготовки 38.03.01 Экономика направленность 
(профиль) Экономика предприятий и организаций; направление подготовки 
38.04.01 Экономика, направленность (профиль) Экономика и управление на 
предприятии АПК; направление подготовки 38.03.02 Менеджмент 
направленность (профиль) Производственный менеджмент; направление 
подготовки 38.03.03 Управление персоналом направленность (профиль) 
Управление персоналом; направление подготовки 38.04.03 Управление 
персоналом направленность (профиль) Управление персоналом организации; 
направление подготовки 38.04.02 Менеджмент направленность (профиль) 
Аграрный менеджмент - Сидоренко Артема Александровича, ассистента 
кафедры экономики.

2.15. Направление подготовки 44.03.04 Профессиональное обучение 
(по отраслям) направленность (профиль) Производство продовольственных 
продуктов; Направление подготовки 44.04.04 Профессиональное обучение 
(по отраслям) направленность (профиль) Управление современными 
профессиональными образовательными системами - Любимову Наталью 
Ивановну, кандидата педагогических наук, доцента кафедры 
профессионального обучения и социально-педагогических дисциплин.

2.16. Направление подготовки 09.03.03 Прикладная информатика 
направленность (профиль) Прикладная информатика в АПК; направление 
подготовки 09.04.03 Прикладная информатика направленность (профиль) 
Прикладная информатика в АПК - Михайлову Викторию Леонидовну, 
старшего преподавателя кафедры математики, физики, химии и 
информационных технологий.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о проректора по учебной работе П.И. Бреславец


